証券コード　3076

株主の皆様へ

拝啓　平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。
　ここに、第19期中間期の事業の概況並びに主要事業について
ご報告申しあげます。

敬　具

　当第19期中間期（2024年7月1日から2024年12月31日ま
で）の業績は、売上高は323億1千9百万円（前年同期比
30.5％増）となり、営業利益は38億8千3百万円（前年同期比
24.1％減）、経常利益は37億5千万円（前年同期比73.6％減）、
親会社株主に帰属する中間純利益は145億8千1百万円（前年同
期比18.5％増）となりました。

事業のセグメント別の業績は、次のとおりであります。

「セキュリティ機器」
マンション向けの自社更新が堅調に推移し、また一般法人向け
においても安定的に案件を獲得したことにより、売上高は73億
6百万円（前年同期比2.8％増）、セグメント利益は30億1千8
百万円（前年同期比3.0％増）となりました。

「カード機器及びその他事務用機器」
その他事務用機器の鉄骨CADの販売・保守が堅調に推移したこ
とにより、売上高は14億8千8百万円（前年同期比1.7％減）、
セグメント利益は3億9千5百万円（前年同期比13.7％増）とな
りました。

売上高
32,319
百万円

セキュリティ機器
22.8％

その他
19.1％

情報通信（ビジネスホン）
16.7％

設計事業
7.7％

計測機器
7.6％

カード機器及び
その他事務用機器

4.6％
情報機器

（カッティングマシン）
21.5％

売上高構成比

「情報機器（カッティングマシン）」
業務用カッティングマシンは米国での船荷の遅延は解消したも
のの物流コストが増加、個人向けカッティングマシンでは北米
ホビー市場の厳しい冷え込みにより、売上高は69億4百万円

（前年同期比19.3％減）、セグメント利益は1億8千1百万円（前
年同期比81.7％減）となりました。

「計測機器」
グラフテック㈱の計測事業と当期より連結子会社となりました
岩崎通信機㈱の電子計測事業により、売上高は24億5千9百万
円（前年同期比129.9％増）、セグメント利益は3億4千3百万
円（前年同期比16.0％減）となりました。

「情報通信（ビジネスホン）」
当期より連結子会社となりました岩崎通信機㈱のビジネスホン
事業により、売上高は53億9千万円、セグメント損失は1億7千
3百万円となりました。

「設計事業」
関東圏の営業強化で受注が拡大し、売上高は24億9千万円（前
年同期比2.8％増）、セグメント利益は1億6千7百万円（前年同
期比21.6％増）と堅調に推移しました。

　当社は、2024年9月1日付株式交換によって岩崎通信機株式
会社が当社の完全子会社となったことで、当社の事業構成に変
化が生じたことから、第19期中間期より報告セグメント区分を
4事業から6事業に変更し、当社グループのセグメント管理を従
来以上に徹底してまいります。
　今後も更なる収益力向上のため、積極的に業務提携やM&A
を展開し、あいホールディングスグループとして持続的な企業
価値の向上を図っていく所存です。

　株主の皆様におかれましては、
今後とも一層のご支援、ご鞭撻を
お願い申しあげます。

　2025年3月

代表取締役会長 兼 CEO　佐々木　秀吉

第 19 期 中間報告書
2024年7月1日から2024年12月31日まで

前　　期
2024年6月30日現在

当中間期
2024年12月31日現在

資産の部

流動資産 56,194 79,648

　現金及び預金 36,084 49,424

　受取手形、売掛金及び契約資産 7,963 11,779

　商品及び製品 8,181 10,597

　その他 3,965 7,848

固定資産 37,707 51,725

有形固定資産 10,844 32,596

無形固定資産 2,270 2,542

投資その他の資産 24,591 16,587

資産合計 93,901 131,374

負債の部

流動負債 9,973 13,568

　支払手形及び買掛金 3,960 3,988

　その他 6,012 9,580

固定負債 3,413 11,224

　退職給付に係る負債 1,306 4,156

　その他 2,107 7,068

負債合計 13,387 24,793

純資産の部

株主資本 75,305 101,521

資本金 5,000 5,000

その他 70,305 96,521

その他の包括利益累計額 4,726 4,580

非支配株主持分 482 479

純資産合計 80,514 106,580

負債・純資産合計 93,901 131,374

前中間期
2023年 7 月 1 日から
2023年12月31日まで

当中間期
2024年 7 月 1 日から
2024年12月31日まで

売上高 24,764 32,319

売上原価 12,304 17,558

　売上総利益 12,459 14,761

販売費及び一般管理費 7,341 10,877

　営業利益 5,118 3,883

営業外収益 9,195 157

営業外費用 104 290

　経常利益 14,209 3,750

特別利益 － 15,523

特別損失 214 5,743

　税金等調整前中間純利益 13,994 13,530

　法人税等 1,588 △ 1,053

　中間純利益 12,405 14,584

　非支配株主に帰属する中間純利益 98 3

　親会社株主に帰属する中間純利益 12,307 14,581

［単位：百万円］ ［単位：百万円］

連結貸借対照表

主要な経営指標の推移

連結損益計算書

前中間期
2023年 7 月 1 日から
2023年12月31日まで

当中間期
2024年 7 月 1 日から
2024年12月31日まで

営業活動によるキャッシュ・フロー 3,421 1,788

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 5,902 13,956

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 2,159 △ 2,550

現金及び現金同等物に係る換算差額 △ 170 △ 53

現金及び現金同等物の増減額 △ 4,811 13,141

現金及び現金同等物の期首残高 37,566 36,021

新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 76 －

現金及び現金同等物の中間期末残高 32,831 49,162

連結キャッシュ・フロー計算書

［単位：百万円］

40,000

10,000

30,000

20,000

0

6,000

4,000

2,000

0

15,000

10,000

5,000

0

16,000

4,000

12,000

8,000

0

売上高
［単位：百万円］ ［単位：百万円］ ［単位：百万円］ ［単位：百万円］

営業利益 経常利益 親会社株主に帰属する中間純利益

2023年
6月中間期

2023年
6月中間期

4,871

2023年
6月中間期

5,110

2023年
6月中間期

23,318

3,823

2024年
6月中間期

2024年
6月中間期

5,118

2024年
6月中間期

14,209

2024年
6月中間期

24,764

12,307

2025年
6月中間期

2025年
6月中間期

3,883

2025年
6月中間期

3,750

2025年
6月中間期

32,319
14,581

セキュリティ機器

主要製品は監視カメラシステムから、AI画像解析システムまで、単なる開発・
販売にとどまらず、導入時からアフターフォローまで、一貫したサービスを提
供しています。メガバンク・官公庁等の大型案件や、商店街・小売店等様々な
施設への導入実績があり、特に既設マンション向けの「安心パック」による
サービス一体型の商品が好評です。

脱炭素システム事業

空調に特化した節電・省エネシステム「Ai-Gliesシリーズ」や低圧電力の基本
料金を削減する電子ブレーカー「AEブレーカーシリーズ」を提供して、お客
様の脱炭素への取り組みに貢献してまいります。「Ai-Gliesシリーズ」は、あ
いホールディングスグループ独自の空調自動制御技術により、快適な室内環境
を保ちながら大幅な省エネを実現いたします。さらに、省エネの「見える化」
機能で、お客様の効率的な省エネ活動、コスト削減をサポートいたします。

「AEブレーカーシリーズ」は、低圧電力契約のお客様（マンション、飲食店、
コンビニエンスストア等）にご提案する節電商品となっております。

計測機器

研究開発、品質保証や生産技術など幅広い部門でご使用いただけるデータロ
ガーやオシロスコープ、パワエレ機器で使われる半導体の設計評価を強力にサ
ポートする半導体カーブトレーサ、軟磁性体材料の特性を測定するBHアナラ
イザなど、様々な測定器でお客様の「測りたい」を実現いたします。

広島大学 フェニックス国際センター
MIRAI CREA（ミライ クリエ）

ホーコス株式会社
本社ビル
撮影／近代建築社

大規模IPカメラ
管理システム iNEXAI機能搭載カメラ

PDC-D4537HRXA AI画像解析システム

鉄骨専用CADシステム、カード機器

鉄骨専用CADシステム
主要製品は鉄構業界向け鉄骨専用CADシステムです。誰もが簡単に使える充
実した入力機能と細かい編集機能が特徴です。作成したデータはその工事全体
で一貫して利用が可能で、効率化及びコストダウンが実感できます。
カード機器
主要製品はカードシステム機器です。診察券や会員証、キャッシュカード等の
発行システムから、カードを利用するためのカードリーダーなど、ご利用場面
に合わせたカードに関わる機器を提供しています。 鉄骨専用CAD S/F REAL4

高速&高品質カードプリンタ
DP-3000A

情報機器（カッティングマシン）

主要商品のカッティングマシンは、プロユースの大型機から家庭向けの小型機
まで幅広いラインナップを用意しています。大型機は看板業や製造業の高い要
求にこたえる品質と生産性を実現し、世界トップのシェアを有しています。
小型機はシルエットブランドの商品ラインナップで、プロ用製品の技術をコン
シューマ向けに昇華させた高品質なハードのみならず、消耗品やコンテンツを
充実させ、誰にでも使いやすい環境を提供しております。ホビー市場を中心に、
ビジネス、教育市場でも高い評価を得ております。

大型カッティングマシン

CE7000-60

FC9000-140

小型カッティングマシン
Silhouette

CAMEO5
Series

CURIO2

主要事業の概況

空調に特化した節電・省エネシステム
Ai-Gliesシリーズ 主開閉器契約対応 電子ブレーカー

（AEブレーカーシリーズ）

設計事業

建築設計業界の中でも専門性の高い「耐震診断・耐震構造設計」を事業の中核
に据え、意匠設計・設備設計等、高い技術力を軸とした建築総合コンサルタン
ト業を行っています。手掛けた建築物は、庁舎・文化施設・学校・産業プラン
ト等、多岐にわたっています。最新の設計実績ではZEB対応の民間企業の新社
屋などがあり、官公庁のPPP事業にも積極的に取り組んでいます。

情報通信（ビジネスホン）

ワークライフインテグレーションを推進する企業にとって重要な、ビジネスコ
ミュニケーションの質を優れた機能で向上させ、あらゆるデバイスを包括でき
るビジネスホンを提供しています。また、クラウドサービスと連携してお使い
のスマートフォンやPCを会社の内線端末として利用でき、社内のどこにいて
も通話できるコードレス環境を構築するなど、使う人に最適なデバイスをシス
テムに取り入れることが可能です。

ビジネスホンFrespecⅡ

データロガー
GL7000

オシロスコープ
DS-8000シリーズ

半導体カーブトレーサ
CS-8000シリーズ

商 号 あいホールディングス株式会社
Ai Holdings Corporation

本 店 所 在 地 〒103-0005
東京都中央区日本橋久松町12番8号
電話　03-3249-6335（代表）

設 立 年 月 日 2007年4月2日

資 本 金 50億円

発行済株式総数 56,590,410株

事 業 内 容 傘下子会社及びグループの経営管理並びに
それらに付帯する業務の遂行

ホ ー ム ペ ー ジ https://www.aiholdings.co.jp

事業年度 毎年7月1日から翌年6月30日まで

期末配当金
受領株主確定日 毎年6月30日

中間配当金
受領株主確定日 毎年12月31日

定時株主総会 毎年9月

株主名簿管理人
三菱UFJ信託銀行株式会社

特別口座管理機関

上場証券取引所 東京証券取引所（証券コード3076）

公告の方法

電子公告により行います。
ただし、電子公告によることができない事故、
その他やむを得ない事由が生じたときには、
日本経済新聞に掲載して行います。
公告掲載URL
https://www.aiholdings.co.jp

1.			住所変更、単元未満株式の買取請求、配当金受取方法などについて
   株主様が口座を開設している証券会社などへお問い合わせください。
   また、特別口座に記録された株式のお手続きにつきましては、当社の

特別口座管理機関である三菱UFJ信託銀行へお問い合わせください。
三菱UFJ信託銀行では、本店支店どちらでもお取次ぎいたします。

2.		郵便物の発送・返戻、未受領配当金について
 株主名簿管理人である三菱UFJ信託銀行へお問い合わせください。

株式に関するお手続きについて

会社概要（2024年12月31日現在） 役員（2024年12月31日現在）

代表取締役会長兼CEO 佐 々 木 　 秀 　 吉
代 表 取 締 役 社 長 荒 川 康 孝
取 締 役 山 本 裕 之
取 締 役 三 田 浩 司
取 締 役 木 村 彰 吾
取 締 役 清 水 慶 典
取締役（社外取締役） 河 本 博 隆
取締役（社外取締役） 佐 野 恵 子
取締役（社外取締役） 髙 橋 一 夫
常 勤 監 査 役 関 　 和 司
監査役（社外監査役） 安 達 一 彦
監査役（社外監査役） 呰 　 真 希

株主名簿管理人／特別口座管理機関
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部
〔連絡先〕
東京都府中市日鋼町1－1　　0120-232-711（通話料無料）
〔郵便物の送付先〕
〒137-8081　新東京郵便局私書箱第29号
〔URL〕
https://www.tr.mufg.jp/daikou/

お問合わせ先

大株主

株主名 持株数（百株）

佐 々 木  秀 吉 109,084

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 53,297

光 通 信 株 式 会 社 28,399

THE HONGKONG AND SHANGHAI BANKING CORPORATION LTD -
HONG KONG PRIVATE BANKING DIVISION-CLIENT ACCOUNT 27,850

株 式 会 社 日 本 カ ス ト デ ィ 銀 行（ 信 託 口 ） 24,802

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505103 9,118

あ い ホ ー ル デ ィ ン グ ス 社 員 持 株 会 7,689

第 一 生 命 保 険 株 式 会 社 7,600

THE NOMURA TRUST AND BANKING CO.,LTD. AS THE TRUSTEE OF
REPURCHASE AG FUND 2024-09 (LIMITED OT FINANC IN RESALE RSTRCT) 7,375

一 般 財 団 法 人 佐 々 木 秀 吉 育 英 財 団 7,000
（注） 当社は、自己株式3,315,921株を保有しておりますが、上記大株主の中には含めておりません。

発行可能株式総数 220,000,000株

発行済株式の総数 56,590,410株

株主数 40,424名

＜ドッドウエル	ビー・エム・エス	グループ＞
株式会社 ドッドウエル ビー・エム・エス、プールス株式会社、株式
会社エスエスユニット、株式会社ビーエム総合リース、杜の公園ゴ
ルフクラブ株式会社、株式会社メディック、株式会社アイフィンク、
ファーストエレベーター株式会社
＜グラフテックグループ＞
グラフテック株式会社、シルエットジャパン株式会社、Graphtec
America, Inc.、Graphtec Europe B.V.、GRAPHTEC ASIA
PACIFIC CO., LTD.、Silhouette America, Inc.、Silhouette Latin
America S.A.、Silhouette Research & Technology, Ltd.、
Silhouette Europe B.V.
＜あい設計	グループ＞
株式会社あい設計、株式会社田辺設計
＜岩崎通信機	グループ＞
岩崎通信機株式会社、岩通ソフトシステム株式会社、岩通ケミカル
クロス株式会社、東通工業株式会社、電通サービス株式会社
＜その他事業会社＞
あいエンジニアリング株式会社、株式会社USTAGE、イシモリテク
ニックス株式会社、ナノ･ソルテック株式会社、株式会社ティエスティ、
ウイングレット・システムズ株式会社、株式会社Social Area
Networks、Innovation Farm株式会社、株式会社アイグリーズ、
Ai-Glies（Thailand）Co., Ltd.、有限会社ミップス、マイクロ・トー
ク・システムズ株式会社、株式会社ティー・エス・イー
＜持分法適用会社＞
日本電計株式会社、日本エレテックス株式会社
＜その他関連会社＞
日本チェリー株式会社、石井電気システム株式会社

関連会社（2024年12月31日現在）株式の状況（2024年12月31日現在）

株主メモ